Дело №1-87/2019

 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Глушково 16 декабря 2019 года

Глушковский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Сумщенко О.П.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Бумах Н.Г.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Глушковского района Курской области Мищенко О.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Евсеева С.В., 

представившего удостоверение № от 17.12.2015 года и ордер № от 16.12.2019 года, выданный адвокатским кабинетом «Адвокат Евсеев Сергей Валериевич» Адвокатской палаты Курской области,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке принятия судебного решения, материалы уголовного дела, поступившего с обвинительным актом, в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес> гражданина РФ, имеющего среднее общее образование, не женатого, работающего слесарем АО «Глушковское ДРСУ №5», обучающегося на 3 курсе заочного отделения Рыльского авиационно-технического колледжа гражданский авиации филиала федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный технический университет гражданской авиации» (МГТУ ГА), военнообязанного, несудимого, имеющего меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение и незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

8 сентября 2019 года, в неустановленное в ходе дознания время, ФИО1 находился на участке местности, расположенном на расстоянии 220 метров в северном направлении от домовладения №155 по ул. Первомайской п. Глушково Глушковского района Курской области и в 80 метрах в восточном направлении от водонапорной башни, расположенной на окраине ул. Первомайской п. Глушково Глушковского района Курской области, где увидел дикорастущее растение, достоверно зная, что это растение конопля и что в сухом виде верхушки и листья конопли являются наркотическим средством – марихуаной. 

10 сентября 2019 года, примерно в 18.00 часов, у ФИО1, находящегося у себя дома по адресу: Курская область, Глушковский район, п. Глушково, пер.М. Горького, д.28, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и в последующем незаконное хранение наркотического средства каннабис (марихуаны) в значительном размере без цели сбыта, для личных нужд, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии 220 метров в северном направлении от домовладения №155 по ул.Первомайской п.Глушково Глушковского района Курской области и в 80 метрах в восточном направлении от водонапорной башни, расположенной на окраине ул. Первомайской п. Глушково Глушковского района Курской области. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 10 сентября 2019 года, примерно в 18 часов 30 минут, пришел на вышеуказанный участок местности, где, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, незаконно оторвал от корня стебель растения конопли и сорвал с него листья и верхушки, то есть незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану) в значительном размере, без цели сбыта. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства каннабис (марихуаны) в значительном размере без цели сбыта, ФИО1 перенес незаконно приобретенное им наркотическое средство каннабис (марихуану) на участок местности, расположенный на расстоянии 190 метров в северном направлении от домовладения №155 по ул. Первомайской п. Глушково Глушковского района Курской области и в 100 метрах в восточном направлении от водонапорной башни, расположенной на окраине ул. Первомайской п. Глушково Глушковского района Курской области, где примерно в 18 часов 40 минут 10 сентября 2019 года разложил на кирпиче незаконно приобретенное им наркотическое средство каннабис (марихуану), стал незаконно хранить наркотическое средство каннабис (марихуану) в значительном размере без цели сбыта примерно до 14 часов 00 минут 26 сентября 2019 года, после чего взял наркотическое средство каннабис (марихуану) и поместил в принесенные с собой сверток из бумажного листа и прозрачный полимерный пакет, положил его в правый наружный карман ветровки, в которой продолжил незаконно хранить наркотическое средство каннабис (марихуану) в значительном размере без цели сбыта до 14 часов 03 минут 26 сентября 2019 года.

26 сентября 2019 года, примерно в 14 часов 03 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере без цели сбыта, перенес приобретенное наркотическое средство, находящееся в прозрачном полимерном пакете и свертке из бумажного листа в правом наружном кармане ветровки, в которую был одет, на участок местности, расположенный в 200 метрах в северном направлении от домовладения №155 по ул.Первомайской п.Глушково Глушковского района Курской области и в 100 метрах в восточном направлении от водонапорной башни, находящийся в 300 метрах от домовладения №155 ул. Первомайской п. Глушково Глушковского района Курской области, где был остановлен сотрудниками полиции ОМВД России по Глушковскому району для проверки имевшейся у сотрудников полиции информации о том, что ФИО1 хранит при себе наркотические средства.

Таким образом, 10 сентября 2019 года, примерно в 18 часов 30 минут, ФИО1, находясь на участке местности расположенном на расстоянии 220 метров в северном направлении от домовладения № 155 по ул. Первомайской, п. Глушково, Глушковского района Курской области и в 80 метрах в восточном направлении от водонапорной башни, расположенной на окраине ул.Первомайской п.Глушково Глушковского района Курской области, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану) в значительном размере без цели сбыта, после чего до 14 часов 03 минут 26 сентября 2019 года, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта в значительном размере наркотического средства каннабис (марихуаны), осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, незаконно хранил без цели сбыта в значительном размере наркотическое средство каннабис (марихуану) до момента выдачи наркотического средства сотрудникам полиции ОМВД России по Глушковскому району.

26 сентября 2019 года, в период времени с 14 часов 03 минут по 15 часов 40 минут, во время осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 200 метрах в северном направлении от домовладения №155 по ул.Первомайской п.Глушково Глушковского района Курской области и в 100 метрах в восточном направлении от водонапорной башни, находящейся в 300 метрах от домовладения №155 по ул.Первомайской п.Глушково Глушковского района Курской области, у ФИО1 сотрудниками полиции ОМВД России по Глушковскому району были изъяты выданные им из правого наружного кармана одетой на нем ветровки прозрачный полимерный пакет с находящимися в нем наркотическим средством каннабис (марихуаной) и свертком из бумажного листа с находящимися в нем наркотическим средством каннабис (марихуаной).

Согласно справке об исследовании №979/И от 27.09.2019 года, исследуемое вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), после высушивания которого масса составила 11, 2 г. На исследование израсходовано 1 г марихуаны. 

Согласно заключению эксперта № 965/З от 16 октября 2019 г., представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в высушенном до постоянной массы состоянии которого составила 10,2 г. На исследование израсходовано 0,2 г марихуаны. 

В соответствии со статьями 2 и 14 Федерального закона РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис (марихуана) является наркотическим средством, которое входит в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» с изменениями и дополнениями внесенными в редакции Постановлений Правительства РФ от 23.11.2012 года № 1215, от 04.02.2013 года № 78, от 13.06.2013 года № 496, от 10.07.2013 года № 580, от 09.09.2013 года № 788, от 07.11.2013 года № 998, от 16.12.2013 года № 1159, от 22.03.2014 года № 224, от 23.06.2014 года № 578, от 25.10.2014 года № 1102 от 09.12.2014 года №1340 27.02.2015 года №174 от 08.05.2015 года № 448, от 02.07.2015 года №665, от 12.10.2015 года № 1097, от 01.04.2016 года № 256, от 18.01.2017 года № 26, от 12.07.2017 года № 827, от 29.07.2017 года № 903, от 22.06.2018 года № 718, от 19.12.2018 года № 1598, изъятое 26 сентября 2019 года наркотическое средство каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы состоянии весом 11,2 г. образует значительный размер.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании поддержал ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

Подсудимый ФИО1 понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме. Ходатайство о проведении судебного заседания без проведения судебного следствия заявлено им добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства осознает, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему известны.

Заслушав мнение защитника Евсеева С.В., поддержавшего ходатайство подсудимого, государственного обвинителя Мищенко О.А., не возражавшего против рассмотрения уголовного дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд удовлетворяет ходатайство подсудимого о проведении судебного заседания без судебного следствия, так как ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, государственный обвинитель согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником и до начала судебного заседания; подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение в совершении ФИО1 преступления обоснованно подтверждается собранными по делу доказательствами, приведенными в обвинительном акте, поэтому суд его действия квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение и незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оценив имеющиеся по делу доказательства, исследовав обстоятельства, характеризующие личность подсудимого ФИО1, суд считает необходимым постановить обвинительный приговор.

ФИО1 совершено преступление, относящееся уголовным законодательством к категории умышленных преступлений небольшой тяжести.

Назначая вид и размер наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, смягчающие наказание обстоятельства.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, что ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого преступления, в содеянном раскаялся, к уголовной ответственности привлекается впервые; в явке с повинной, каковой по сути является его объяснение от 26 сентября 2019 года (л.д.23), он добровольно, до возбуждения уголовного дела, подробно сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления, чем активно способствовал расследованию преступления; положительные характеристики по месту работы и с места жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания суд также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и поэтому считает справедливым, соответствующим требованиям Общей части УК РФ и отвечающим целям, указанным в ст.ст.43, 60 УК РФ и не противоречащим положениям ст.46 УК РФ, назначение наказания в виде штрафа.

Вещественное доказательство по делу: наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 10,0 г, хранящееся в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД России по Глушковскому району, в соответствии с п.2 ч.3 ст. 81 УПК РФ, как запрещенное к обращению, подлежит уничтожению.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

УФК по Курской области (ОМВД России по Глушковскому району л/с №).

ИНН № КПП №. Банк получателя: Отделение Курск г.Курск.

БИК №. Счет №. КБК №.

До вступления приговора в законную силу оставить в отношении осужденного ФИО1 прежнюю меру процессуального принуждения - обязательство о явке.

Вещественное доказательство по делу: наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 10,0 г, хранящееся в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД России по Глушковскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Глушковский районный суд Курской области в течение десяти суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ознакомиться с материалами уголовного дела, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: Сумщенко О.П.